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1. fejezet

Előszó

1.1 Az MRI helye az idegrendszeri kutatásokban és a klinikai
gyakorlatban

Az idegtudományok tárházában a legkülönbözőbb alkalmazások találhatók. Ezek
közül a mágneses rezonanciás képalkotás (MRI) kétséget kizárólag a leggyakrabban
használt módszer. Paul C. Lauterbur [Lauterbur, 1989] és Sir Peter Mansfield [Mans-
field and Grannell, 1975] kezdeti munkája óta, mely eredményeként Nobel díjat kap-
tak, a tudományos eredmények száma a területen exponenciálisan nő. A módszer
népszerűségét annak köszönheti, hogy egyszerre ad információt a struktúráról és a
funkcióról, kiválló térbeli felbontóképességgel bír és noninvazív.
Az MRI-nek két alkalmazási területe létezik az idegtudományokban: (i) A neuro-
radiológia a klinikai rutinban az MRI felvételeket és az azon észlelt elváltozásokat
quantitatív módon írja le. (ii) A neuroimaging a felvételeket quantitatív módon ér-
tékeli, a normálistól való eltérést számokkal írja le. Az utóbbi időben az quantitatív
MRI markerek megjelentek a klinikai vizsgálatokban is, és egyre inkább arra halad
a világ, hogy a neuroimaging módszerek a klinikai gyakorlatba is begyűrűzenek. En-
nek megfelelően kiemelkedő jelentőségű az új MRI biomarkerek fejlesztése és azok
transzlációja a klinikai gyakorlatba.

1.2 A neurológiai betegségek közös pathomechanizmusa

Ennek a dolgozatnak az elsőrendű célja, hogy megvizsgálja a neuroimaging biomar-
kerek használatát a betegségek diagnózisában, utánkövetésében és a kezelés hatékony-
ságának megítélésében. A módszer hasznát több neurológiai betegség példáján fogjuk

1

dc_1402_17

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

bemutatni, úgy mint az Alzheimer kór, Hungington kór, sclerosis multiplex és a pri-
mer fejfájás betegségek. Bár azt gondolhatnánk, hogy ezek igen különböző betegségek
és nem sok közös van bennük, mégis látni kell azt, hogy a pathomechanizmusukban
sok a közös útvonal van [Sas et al., 2010]. Bár a kiváltó esemény különböző lehet az
egyes betegségekben, de a protein aggregáció, neuroinflamáció, glutamáterg excito-
toxicitás, mitokondriális diszfunkció, oxidatív stressz és energia deficiencia egymást
indukálhatják és végül apoptosishoz vezetnek [Kincses et al., 2010] (1.1 ábra).

Mitokondriális
diszfunkció

Excitotoxicitás Neuro-
inflammáció

Oxidatív
stressz

Protein
aggregáció

Apoptosis

1.1. ábra. A különböző útvonalak egymásrahatása neurodegeneratív betegségekben

Az oxidatív stressz a reaktív oxigéngyökök (ROS) termelődése és az antioxidatív
mechanizmusok közötti megbomlott egyensúly. A legtöbb reaktív oxigéngyök a mi-
tokondriumban termelődik az oxidatív foszforilációs során. Ezek az oxigén gyökök a
fehérjék, lipidek és a DNS oxidatív károsodását okozzák, és magát a mitokondriumot
is károsítják. A sejt energiatermelése a mitokondrium belső membránján történik,
amikor az elektrokémiai grádiens kiegyenlítődik a V. komplexen keresztül. Bár a fo-
lyamat efektív, az elektronok kis része oxigént redukál és szintén reaktív oxigén gyököt
hoz létre. A mitokondriális diszfunkció és oxidatív stressz szerepét több neurodege-
neratív betegségben igazolták már (a részleteket két korábbi közleményben foglaltuk
össze: [Kincses et al., 2010] és [Kincses and Vecsei, 2011]). A károsodott mitokondriális
funkció elégtelen energiaellátáshoz vezet ami maga is sejthalálhoz vezet a K-ATP csa-
tornák aktiválása során. Az oxidatív stressz és a kóros fehérje aggregáció kapcsolatát
McLellan igazolta szabadgyök hatására aktiválódó fluorescens festés jelenlétével az
AD-ben azonosítható kompakt fibrilláris amyloid depozitumok körül [McLellan et al.,
2003]. Az is ismert, hogy az amyloid-β (Aβ) protein gátolja a nukleáris proteinek mito-
kondriális transzportját. Ez a mitokondriális transzmembrán potenciál csökkenéséhez
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és következményes ROS produkcióhoz vezet [Sirk et al., 2007]. A neuroinflammáció
nem csak az SM alapvető pathomechanizmusa, hanem a migrén kiváltó tényezői kö-
zött is fontos szerepet játszik a duralis steril gyulladás [Pietrobon and Moskowitz,
2013], valamint Alzheimer kórban is igazolták pozitron emissziós (PET) vizsgálatok
a mikroglia aktivitást [Cagnin et al., 2001]. Az abnormális protein aggregáció akti-
válja az immunrendszert mely a különböző gyulladásos cytokinek termelése mellett
ROS termelést fokoz [Minter et al., 2016]. A glutamát a legfontosabb excitatoros ne-
urotranszmitter az agyban. Az intra és extracelluláris koncentrációját az excitatoros
aminosav transzporterek tartják megfelelő szinten. A megemelkedett extracelluláris
glutamát szint excitotoxicitáshoz vezet in vivo és in vitro is [Lewerenz and Maher,
2015]. Ismert, hogy az Aβ fokozza a glutamát toxicitását [Grilli et al., 2000]
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2. fejezet

A primer fejfájásbetegségek MRI
markerei

2.1 Bevezetés és irodalmi áttekintés

2.1.1. A migrén pathomechanizmusa és klinikuma

A migrén a leggyakoribb neurológiai betegség, a populáció kb. 10%-át érinti [Lip-
ton et al., 2011, Lipton et al., 1997] és jelentős szocio-ökonómiai problémaként je-
lentkezik. Nőkben 2-3-szor gyakoribb mint férfiakban [Smitherman et al., 2013]. (i)
A tünetek leggyakrabban négy fázisban jelentkeznek: A betegek mintegy 80%-a már
akár napokkal a fejfájás megjelenése előtt tapasztal bevezető tüneteket (premonitory
phase), hangulatváltozás, fáradékonyság, nyakfájdalom, bizonyos ételek utáni vágya-
kozás [Becker, 2013]. (ii) Közvetlenül a fejfájást megelőzően a betegek mintegy 15-
30%-a tapasztal aura tüneteket. Ezek lehetnek vizuális szenzációk (pl.: fényes csíkok,
cikk-cakk vonalak, pontok, scotoma), beszédzavar vagy akár szenzoros tünetek (pl.:
zsibbadás) [Viana et al., 2016]. (iii) A fejfájás közepesen erős vagy erős, általában
egy oldalon jelentkezik (de nem feltétlenül kizárólag), lüktető jellegű, 4-72 órán ke-
resztül tart. A fejfájáshoz vegetatív tünetek társulnak, úgy mint hányinger, hányás,
fény és hangérzékenység. A fizikai aktivitás a fájdalmat rendszerint rontja [Headache
Classification Committee of the International Headache Society (IHS), 2013]. (iv) A
fejfájást követő két napban a betegek jelentős része beszámol koncentrációs zavarról,
fáradtságról, a nyakizmok feszességéről (postdroma) [Giffin et al., 2016].

A migrén pathomechanizmusa még mindig nem teljesen tisztázott. Az irodalom
jelentős része egyetért abban, hogy a trigemino-vascularis rendszernek szerepe van
a migrénes fájdalom kialakulásában [Pietrobon and Moskowitz, 2013]. A calcitonin
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gene-related peptide-et (CGRP) és substance P-t (SP) tartalmazó és TVRPV1 re-
ceptort expresszáló pialis vagy duralis perivascularis trigeminalis szenzoros afferen-
sek [Messlinger et al., 1993, Shimizu et al., 2007] a nociceptív információt C1 és C2
dorsalis ganglionokon keresztül a caudalis trigeminalis magba (TNC) viszik. Innen az
információ agytörzsi magokon (periaqueductalis szürkeállomány, nucleus salivatorius
superior, rostralis ventromedialis medulla), a thalamuson (ventralis postero-medialis
mag - VPM; posterior mag - Po) és a hypothalamuson keresztül végül a cortexbe
kerül. A dura-szenzitív thalamicus VPM neuronok elsősorban a primer és szekunder
szenzoros kéregbe és az insulába küldenek rostokat. A posterior thalamus magból az
információ nem szenzoros területekhez is eljut (auditoros és vizuális kéreg, cingularis,
retrosplenialis kérgek valamint parietalis asszociációs területek).

A duralis trigeminalis afferensek epizodikus aktivációjának és szenzitizációjának
hátterében álló folyamatok nem pontosan ismertek, de az ismert, hogy kísérletes körül-
mények között az ún. „gyulladásos levessel” aktiválhatók [Strassman et al., 1996,Bo-
ve and Moskowitz, 1997] ami vazoaktív CGRP és SP felszabadulással jár [Hoffmann
et al., 2012]. A steril gyulladás feltételezett szerepét az is erősíti, hogy spontán migré-
nes roham alatt a jugularis vénában a különböző gyulladásos mediátorok koncentráci-
ója megnő [Levy, 2009]. A gyulladásos folyamatok által létrehozott perifériás szenziti-
záció kapcsán a migrén klinikumából ismert allodynia is kialakul állatmodellben [Ed-
elmayer et al., 2009]. Az is érdekes, hogy a nitroglycerin hatására (mely migrénes
betegekben migrénes fejfájást okoz) a patkányban egy kései duralis gyulladásos vá-
lasz alakul ki [Reuter et al., 2001].

Vizsgálatok sorozata jelzi a neuropeptidek kiemelkedő jelentőségét a migrén pat-
homechanizmusában [Tajti et al., 2015]. Az első neuropeptid, melynek felmerült a
szerepe, a CGRP volt [Edvinsson, 1991]. A CGRP megtalálható a duralis trigeminalis
afferensekben [Messlinger et al., 1993,Shimizu et al., 2007], a trigeminalis ganglionban,
a TNC-ben a locus ceruleusban [Tajti et al., 1999,Tajti et al., 2001,Uddman et al.,
2002]. A CGRP szerepének fontosságát bizonyítja, hogy spontán migrénes roham
alatt a jugularis vénában a koncentrációja megemelkedik [Juhasz et al., 2005,Goadsby
et al., 1990], valamint CGRP infúzió migrénes betegekben rohamot indukál [Lassen
et al., 2002]. A vasoactive intestinal peptide (VIP) a CGRP-hez hasonlóan széleskör-
ben megtalálható a migrénnel összefüggésbe hozható struktúrákban (nucleus raphe
magnus és periaqueductalis szürkeállomány - PAG) [Tajti et al., 2001], de a dorsalis
ganglionban és a TNC-ben nincs jelen [Uddman et al., 2002]. Spontán migrénes ro-
ham alatt megemelkedik a szintje azokban a betegekben, akiknek vegetatív tünetük
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jelentkezik [Goadsby et al., 1990]. A VIP-nek erős vazodilatatív hatása van a crani-
alis erekre [Hansen et al., 2006, Rahmann et al., 2008], de érdekes módon infúziója
nem okoz fejfájást. A pituitary adenylate-cyclase activating polypeptide (PACAP) a
szervezetben sok helyen megtalálható, és a migrénhez kapcsolható struktúrákban is
leírták az expresszióját (TNC [Uddman et al., 2002], locus coeruleus [Palkovits et al.,
1995], PAG [Tajti et al., 2001], nucleus raphe [Légrádi et al., 1994], trigeminalis gang-
lion [Köves et al., 1991]). Patkányban a trigeminalis ganglion elektromos stimulációja
PACAP-felszabadulást eredményezett a TNC-ben és a plazmában [Tuka et al., 2012].
Megmutattuk, hogy migrénes betegek interictalis PACAP-szintje kevesebb mint az
egészségeseké, és migrénes roham alatt ez a koncentráció „normalizálódik” [Tuka et al.,
2013]. A PACAP-ról is bebizonyosodott, hogy intravénás infúziója kései migrénes fej-
fájást okoz [Schytz et al., 2009]. további neuropeptidek szerepét (neuropeptide Y, SP,
somatostatin, nociceptin, orexinek) szerepét szintén felvetették a trigemino-vascularis
rendszer aktiválásában [Tajti et al., 2015].

A migrén pathomechanizmusának egy másik feltehetőleg központi mechanizmu-
sa a lassú kérgi kúszó depolarizáció (cortical spreading depression - CSD). A CSD
egy lassan tovahaladó depolarizációs hullám mely kb. 1 percig tart és néhány perc-
re elcsendesíti az agyi elektromos aktivitást [Leao, 1944]. A depolarizációs hullám
tovahaladásakor a lokális ionháztartás, a transzmembrán potenciálok összeomlanak
és a legkülönbözőbb metabolitok és transzmitterek szabadulnak fel. A depolarizáci-
ós hullámot egy hyperaemiás hullám is követi. Ilyen depolarizációs hullámot ki lehet
mutatni az egyebekben egészséges agyban (mint pl. migrénben), de az agyi ischaemia
és a traumás agysérülés esetén is fontos szerepet játszik [Pietrobon and Moskowitz,
2014]. A CSD jelenlétét vizuális aura alatt fMRI vizsgálattal sikerült igazolni [Cao
et al., 1999,Hadjikhani et al., 2001]. Több eredmény is támogatja azt, hogy a trigemi-
nalis afferenseket a CSD aktiválni és szenzitizálni tudja [Zhang et al., 2010] és steril
gyulladást valamint mastocyta degranulációt hoz létre [Levy, 2012]. Bár a CSD és az
aura közti kapcsolat biztosnak tűnik, azt továbbra sem tudjuk pontosan, hogy a CSD
miért alakul ki a migrénes agyban [Charles and Baca, 2013].

Egyik magyarázat lehet a migrénesek agyában kimutatható fokozott ingerlékeny-
ség [Afra et al., 1998,Aurora et al., 1998,Chadaide et al., 2007,Afra et al., 2000], bár
a viszony fordítva is igaz: a CSD vezethet fokozott corticalis excitabilitáshoz [Berger
et al., 2008].

6

dc_1402_17

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

2.1.2. A migrén ismert MRI markerei

2.1.2.1. Fehérállományi léziók

Bár a migrén definíciójába beletartozik, hogy kizárjuk az agyban a strukturális
elváltozásokat, mégis egyre több tanulmány igazolja, hogy a betegségben megjelen-
nek T2 hyperintenzív fehérállományi léziók [Swartz and Kern, 2004]. A vizsgálatok-
ból úgy tűnik, hogy a fehérállományi léziók száma korrelál az életkorral, a migrénes
családi anamnézissel és a rohamfrekvenciával [Seneviratne et al., 2013]. Egy másik
vizsgálat azt is felvetette, hogy aurás migrénes betegekben a fehérállományi léziók
összefüggésben vannak az aura hosszával és gyakoriságával [Dinia et al., 2013]. Egy
9 éves utánkövetéses vizsgálatban azonban csak migrénes nők esetében találtak több
fehérállományi léziót, mint a kontrollcsoportban, és azon léziók progressziója nem
különbözött a két csoportban [Palm-Meinders et al., 2012]. A léziók hátterében ál-
ló pontos pathomechanizmus nem teljesen ismert, de MRI vizsgálatok megmutatták,
hogy a léziókban csökkent az axonok száma, a gliadenzitás, megnőtt az extracellulá-
ris vízfrakció mérete és csökkent a rCBF és rCBV [Aradi et al., 2013,Erdélyi-Bótor
et al., 2015]. Ez nagyon hasonlatos azokhoz az eredményekhez, melyek az ischaemiás
fehérállományi léziókban tapasztalhatók. A léziók hátterében álló vascularis ok ellen
szól azonban, hogy a léziók idővel el is tűnhetnek [Erdélyi-Bótor et al., 2015].

2.1.2.2. A szürkeállományi eltérések

A differenciáldiagnosztikában fontos, hogy a migrénesek szürkeállományában nin-
csenek hasonló léziók mint pl. sclerosis multiplexben [Absinta et al., 2012a]. Az első
tanulmány, ami a szürkeállomány vastagságát vizsgálta, nem talált érdemi különbsé-
get a migrénes és egészséges csoport között [Matharu et al., 2003]. Egy másik vizsgálat,
ahol fehérállományi léziót mutató migréneseket vizsgáltak, két fontos megállapítást
tett: (i) a PAG és a dorsolateralis pons szürkeállományi denzitása megnőtt, (ii) az
anterior cingularis kéreg és az insula területén a szürkeállományi denzitás csökke-
nését észlelték [Rocca et al., 2006]. További tanulmányok megerősítették ez utóbbi
vizsgálat eredményeit és egyet értenek abban, hogy migrénben az anterior cingularis
kéregben, az orbitofrontalis kéregben, a motoros kéregben, a parietalis operculumban,
az amygdalában csökken a szürkeállományi denzitás és ezek közül néhány területen
a szürkeállomány vastagsága korrelál az fejfájásos rohamok számával [Kim et al.,
2008, Schmidt-Wilcke et al., 2008, Schmitz et al., 2008, Valfrè et al., 2008]. A fenti
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eredményeknek az az érdekessége, hogy krónikus fájdalomszindrómákban és más fej-
fájás betegségekben hasonló területeken lehet eltéréseket találni [May, 2008,Schmidt-
Wilcke et al., 2005].


[…]

lehetetlen. Szerencsére az integrálás helyett elegendő mintákat venni a valószínűségi
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A.25. ábra. A kék vonal a fő diffúziós irányokat összekötő streamline látható.

eloszlásból. A módszer meglepően intuitív:

• Legyen z a jelenlegi helyzet a streamline végén.

• Indítsuk el z-t A pontból és ismételjük a következő két lépést, amíg a befejezési
kritériumok nem teljesülnek.

• Vegyünk egy irányt a valószínűtlenségi eloszlásból z-ben (ez az irány az egymást
követő iterációkban természetesen az adott voxelben számított bizonytalansági
függvénynek megfelelő valószínűségű).

• Mozgassuk z-t előrre s távolságba a választott irányban.

Ez egy streamline-t eredményez a végső eloszlásból, a lépéseket ismételve felépíthe-
tünk egy térbeli eloszlási függvényt. A és B pont közötti kapcsolat valószínűségét
megkaphatjuk úgy, hogy B pontban összeszámoljuk az így kapott streamline-okat
és elosztjuk az A-ból indított streamline-ok számával. Mivel a valószínűségi traktog-
ráfia magában tartalmazza a valószínűségi információt is, a termináló kritériumok
fontossága is csökken. A streamline traktográfiák esetén a termináló kritériumok túl-
zottan permisszív értéke esetén könyedén előfordulhat, hogy a traktográfia „eltéved”.
A valószínűségi traktográfiák esetén az ilyen „fals” pályák gyorsan elhalnak, alacsony a
valószínűsége annak, hogy a traktográfia a következő alkalommal ugyanabba az irány-
ba haladjon. Ennek megfelelően a termináló kritériumok általában csak permisszívek,
vagy egyáltalán nem szokták megadni őket valószínűségi traktográfia esetén.
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Rövidítések listája

Aβ amyloid-β protein

ADC apparent diffusion coefficient

APP amyloid precursor protein

BET Brain Extraction Toolbox

BRB-N Brief Repeatable Battery of Neurophsychological Test

CCSVI cerebrospinális vénás elégtelenség

CFA komplett Freud adjuváns

CGRP calcitonin gene-related peptide

CSD cortical spreading depression

DCM Dynamic causal modelling

DMN default mode network

EBV Ebstein-Barr vírus

EDSS Kiterjesztett Rokkantsági Állapot Skála

FA frakcionális anizotropia

FDT FSL’s Diffusion Toolbox

FLAIR Fluid Attenuated Inversion Recovery

FOV field of view

FSPGR Fast spoiled gradient echo felvételek
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FWHM full-width-half-max

GEMS gradiens echo multislice szekvencia

GLM általános lineáris modell

LHS-CH cluster betegek bal oldali fejfájással

MCI Mild Cognitive Impairement

MD átlagos diffúzivitás

MMP mátrix metallproteáz

MMSE Mini Mental State Examination

MRI mágneses rezonanciás képalkotás

MWA aurás migrén

MWoA migrén aura nélkül

NEDA No evidence of disease activity

NPH Normal pressure hydrocephalus

PACAP pituitary adenylate-cyclase activating polypeptide

PAG periaqueductalis szürkeállomány

PASAT Paced Auditory Serial Addition Test

PET Pozitron emissziós tomográfia

PLS Partial Least Square

rCBF regional cerebral blood flow

rCBV regional cerebral blood volume

RHS-CH cluster betegek jobb oldali fejfájással

ROI region of interest

ROS reaktív oxigéngyökök

RRSM sclerosis multiplex relapsus-remissio kórforma
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SDMT Symbol Digit Modalities Test

SM sclerosis multiplex

SP substance-P

SPART Spatial Recall Test

SPART-DR Spatial Recall Test Delayed Recall

SPSM sclerosis multiplex másodlagosan progresszív forma

SPSM sclerosis multiplex primer progresszív forma

SRT Selective Reminding Test

SRT-CLTR Selective Reminding Test Consistent Long-Term Retrieval

SRT-DR Selective Reminding Test Delayed Recall

SRT-LTS Selective Reminding Test Long Term Storage

TBSS track based spatial statistics

TE echo idő

TFCE Threshold-free cluster enhancing

TNC caudalis trigeminalis mag

TR repeticiós idő

VIP Variable Importance Projection score

VIP vasoactive intestinal peptide

VPM thalamus ventralis postero-medialis mag

WLG Word List Generation

275

dc_1402_17

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Köszönetnyilvánítás

A kutatómunka szépségét még az egyetemi évek alatt Prof. Antal And-
rea mutatta meg. Vezetése alatt a szegedi, majd göttingeni évek alatt
tanultam meg a tudomány művelésének gyakorlatát. Göttingenben Prof.
Walter Paulus vezetésével dolgozhattunk és a humán neurofiziológia rejtel-
meit tanulhattam meg. Oxfordban Prof. Paul M. Matthews és Prof. Hei-
di Johansen-Berg ismertetett meg a neuroimaging módszertanával. Prof.
Christian F. Beckmann volt, aki az imaging matematikai hátterét segí-
tett megtanulni és ösztönzött, hogy a képalkotó módszerek matematikai
hátterét részleteiben ismerjem meg. Szegedre visszatérve és azóta is Prof.
Vécsei Lászlóval dolgozhatok együtt, aki folyamatosan támogatott abban,
hogy Szegeden egy új kutatási irányt, a neuroimaging tudományát meg
tudjuk honosítani.

Különös köszönettel tartozok azoknak a kollégáknak, akikkel a szegedi Ne-
uroimaging Kutatócsoportban együtt dolgozhatok: Dr. Szabó Nikoletta,
Dr. Király András, Dr. Faragó Péter, Dr. Csete Gergő, Kocsis Krisztián,
Dr. Kincses Bálint, Dr. Veréb Dániel. Munkám során a legnagyszerűbb
dolog ilyen kiváló kollégákkal együtt dolgozni, megosztani a tudomány
szépségét.

Köszönettel tartozom a Neurológiai Klinika munkatársainak, különösen
azoknak, akikkel a tudományban is volt szerencsém együtt dolgozni: Dr.
Tajti János, Dr. Párdutz Árpád, Prof. Klivényi Péter, Dr. Szok Délia, Dr.
Zádori Dénes.

A munka nem lenne igazi külföldi és hazai partnerek nélkül, akik az
évek során barátokká is váltak: Dr. Daniel Horinek, Dr. Irena Stefan-
Buksakowska, Dr. Jakub Hort, Prof. Irena Rektorova, Prof. Christian En-
zinger, Prof. Mark Jenkinson, Dr. Giuseppe Bomboi, Prof. Sáry Gyula,
Prof. Benedek György, Dr. Nagy Attila, Dr. Berényi Antal, Dr. Must Ani-
ta, Dr. Csifcsák Gábor, Dr. Ertsey Csaba, Dr. Pálinkás Éva.

dc_1402_17

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Ez a munka nem jöhetett volna létre a betegek és az egészséges alanyok
önfeláldozása nélkül.

Külön köszönet jár családomnak, szüleimnek, feleségemnek Ágnesnek és
természetesen gyermekeimnek, Hannának és Barnabásnak, mert mindvé-
gig elviselték és támogatták a tudományra fordított külön időt.

Támogatók

Pályázat kiírója Címe éve Összege
OTKA (PD 104715) Primer fejfájásbetegségek: Struktúrális

és funkcionális biomarkerek
2012-2015 7.545.000 Ft

Nemzeti Agykutatási Program (KTIA
NAP 13-1-2013-0001)

Neurofiziológiai biomerkerek központi
idegrendszerei megbetegedésekben

2015-2017 105.200.00 Ft

MTA Kiválósági Együttműködési
Program (KEP-1.2/2014) társvizsgáló

A precíziós gyógyászat biológiai prob-
lémáinak rendszerszintű és integrált
megközelítése

2014-2015 4.000.000Ft.

H2020-MSCA-RISE-2016 734718 (Ma-
gyarországi partner)

Novel Network-Based Approaches for
Studying Cognitive Dysfunction in Be-
havioural Neurology

2017-2021 75.000 EUR

TÁMOP (TÁMOP-4.2.2.A-
11/1/KONV-2012-0073) társvizsgáló

Telemedicine-focused research activiti-
es in the field of Mathematics, Infor-
matics and Medical Sciences

2012-2014 6.686448 Ft

EFOP (EFOP 3.6.1-16-2016-00008) Intelligens élettudományi technológi-
ák, módszertanok, alkalmazások fej-
lesztése és innovatív folyamatok, szol-
gáltatások kialakítása a szegedi tudás-
bázisra építve

2017-2021 60.255.228Ft

277

dc_1402_17

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

B. függelék

Scientometriai adatok

278

dc_1402_17

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

B.1. táblázat. Kincses Zsigmond Tamás tudományos és oktatási munkásságának összefogla-
lása
MTA V. Orvostudományi Osztály (2017.03.28.)

Tudományos és oktatási közlemények Száma Hivatkozások
Összesen Részletezve Független Összes

I. Folyóiratcikk 59 — — —
szakcikk, nemzetközi folyóiratban, idegen nyelvű — 48 1705 2109
szakcikk, hazai, idegen nyelvű — 3 2 3
szakcikk, magyar nyelvű — 1 0 0
szakcikk, sokszerzős, érdemi szerzőként — 0 0 0
összefoglaló közlemény — 7 63 79
rövid közlemény — 0 0 0
II. Könyv 0 — — —
a) Szakkönyv, kézikönyv 0 — — —
idegen nyelvű — 0 0 0
magyar nyelvű — 0 0 0
aa) Felsőoktatási tankönyv — 0 0 0
b) Szakkönyv, tankönyv, szerkesztőként 0 — — —
idegen nyelvű — 0 — —
magyar nyelvű — 0 — —
bb) Felsőoktatási tankönyv — 0 — —
III. Könyvrészlet 0 — — —
idegen nyelvű — 0 0 0
magyar nyelvű — 0 0 0
cc) Felsőoktatási tankönyvfejezet — 0 0 0
IV. Konferenciaközlemény 1 — 0 0
Oktatási közlemények összesen (II.aa,bb-III.cc) 0 0 0
Tudományos közlemények összesen (I.-) — 60 1770 2191
Tudományos oktatási közlemények összesen (I-IV.) 60 — 1770 2191

V. További tudományos művek 3 — — —
További tudományos művek, ide értve a nem teljes
folyóiratcikkeket és a nem ismert lektoráltságú
folyóiratokban megjelent teljes folyóiratcikkeket is

— 0 0 0

Szerkesztőségi levelezés, hozzászólások, válaszok — 3 0 1

VI. Idézett absztraktok 1 — 1 2

Idézettség száma — — 1771 2194
Hirsch index 23 — — —
g index 46 — — —

B.2. táblázat. Speciális tudománymetriai adatok

Speciális tudománymetriai adatok Száma Összes hivatkozás
Elsőszerzős folyóiratcikkek száma 13 376
Utolsószerzős folyóiratcikkek száma 11 28
Az utolsó tudományos fokozat/cím elnyerése utáni
teljes tudományos folyóiratcikkek száma 47 1052

Az utolsó 10 év (2007-2017) tudományos,
teljes, lektorált folyóiratcikkeinek száma 44 923

A legmagasabb idézettségű közlemény idézettsége
(az összes idézettség százalékában) 253 11,53%

Idézetek száma, amelyek nem szerepelnek
a WOS/Scopus rendszerben 12

Jelentés, guideline 0 0
Csoportos (multicentrikus) közleményben
kollaborációs közreműködő 0 0

Impakt faktorok összege 185.914
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