## Bírálat

Dr. Kincses Zsigmond Tamás *Neurológiai Betegségek Neuroimaging Markerei*

című MTA doktori értekezéséről

Kincses Zsigmond Tamás értekezése 14 eredeti kísérletes közleményen alapul, melyek közül tizenegyben első vagy utolsó szerző. Az értekezésben foglalt kutatások alapvetően exploratív jellegűek. Elsődleges céljuk a különböző neurológiai betegségek estén az emberi agy strukturális és funkcionális szerveződésében bekövetkező elváltozások feltárása és jellemzése MRI módszerek segítségével. A kutatási téma időszerű és hazai viszonylatban hiánypótlónak tekinthető. Az elért eredmények alátámasztják Kincses Zsigmond Tamás kutatói rátermettségét és jól példázzák az MRI kutatási módszerek Magyarországon történő elterjedése érdekében kifejtett jelentős kutatóképzési és tudományszervezési tevékenységét. Sajnálatos módon azonban, az értekezés nyelvezete, logikai szerkezete, a címben jelölt kutatási terület – MRI markerek kutatásfejlesztése – jelen állásának és legfontosabb kihívásainak kifejtése, valamint az elért eredmények ezek szemszögéből történő tárgyalása elmarad az MTA doktori értekezés esetén elvárt standardtól. Nem áll módomban, hogy bírálatomban részletesen kitérjek az összes hiányosságra és pontatlanságra, ezért az alábbiakban csak néhány lényeges problémát emelek ki, mielőtt rátérek az eredmények véleményezésére.

1. A mondatok szerkezete, a szórendek sok esetben az angolból történt szó szerinti fordítást tükrözik, nem felelnek meg a magyar nyelvtan szabályainak. A szakkifejezések használata nem következetes - hol az angol hol a magyar megfelelő lett használva – és sok esetben hibás: pl. “magasan áteresztő szűrő”, vagy “gyors frekvenciatartományban”.
2. A szövegben sok a pontatlan és téves állítás (például 5. oldal: auditoros és vizuális kéreg szerepel a *nem-szenzoros* területek felsorolásában). Az előszóban és tézisekben is egyaránt szereplő alábbi mondat jól példázza a terminológiai és fogalmi pontatlanságokat és nyelvezeti problémákat: „Az MRI-nek két alkalmazási területe létezik az idegtudományokban: (i) A neuroradiológia a klinikai rutinban az MRI felvételeket és az azon észlelt elváltozásokat kvantitatív módon írja le. (ii) A neuroimaging a felvételeket kvantitatív módon értékeli, a normálistól való eltérést számokkal írja le.”
3. Az értekezés címe, valamint a kutatási célkitűzések alapján egyértelműen szükség lett volna egy általános bevezetőre az MRI módszerek klinikai és translációs kutatásokban biomarkerként történő alkalmazásával kapcsolatos eddigi eredményekről, legfontosabb tanulságokról és a legújabb és legígéretesebb (pl. modell-alapú) MRI biomarker fejlesztési megközelítésekről. Ez egy nagyon aktív és az MRI módszer sajátosságaiból fakadóan kihívásokkal terhelt (pl. adatgyűjtés és adatfeldolgozás standardizálása, mintaméret-meghatározás, az eredmények

reprodukálhatóságának igazolása, a kidolgozott MRI markerek validálásának standardizálása) kutatási terület, melyben jelentős előrelépés történt az elmúlt években. Ezek ismertetése, valamint a saját eredmények ennek kontextusában történő tárgyalása elengedhetetlen feltétele annak, hogy objektíven megítélhessük az értekezésben foglalt kutatási eredmények újdonságtartalmát és jelentőségét.

**Eredmények:** Az értekezésben foglalt kutatási eredmények többsége a szakterület rangos nemzetközi folyóirataiban került közlésre, ami azt jelzi, hogy a kutatások során használt adatgyűjtési és feldolgozási eljárások, a statisztikai kiértékelés, valamint az eredmények értelmezése és újdonságtartalma megfelel a klinikai agyi képalkotás kutatási területen elvárt nemzetközi standardoknak. Figyelembe véve, hogy a kutatások során rendelkezésre álló infrastruktúra lényegesen elmaradt attól, amit nemzetközileg versenyképesnek tekinthetünk, valamint azt, hogy egy Magyarországon csekély hagyománnyal rendelkező kutatási területről van szó, az elért eredmények különösen figyelemre méltóak. **Az értekezés 2., 3. és 4. fejezeteiben ismertetett kutatások eredményeit elfogadom eredeti tudományos eredményekként.**

***Az értekezéssel kapcsolatban felmerült kérdéseim és észrevételeim a következők:***

1. Imponáló Kincses Zsigmond Tamás széleskörű módszertani jártassága és az a képessége, hogy az MRI módszereket sikeresen alkalmazza számos különböző neurológiai betegség kutatásában. Ugyanakkor, a Szerző eddigi munkásságának értékelése során kritikus pontként merül fel a fókusz, az egyes kiemelten fontos, specifikus kérdéskörben történő elmélyülés hiánya. Ez különösen fontos az MRI biomarkerek kutatásának területén, hiszen az eddigi irodalmi eredmények egy központi tanulsága az, hogy csak a robosztus és reprodukálható eredmények fognak megfelelni a biomarkerekkel szemben támasztott szigorú validációs kritériumoknak. Ahogy az értekezésből is kiderül, nagyon sok az egymásnak ellentmondó vagy egyszerűn értelmezhetetlen eredmény a kapcsolódó szakirodalomban. Ezért különösen fontos, hogy a legjelentősebb, biomarker lehetőségét is magukban hordozó eredmények robosztussága egymásra épülő kutatási projektekkel - melyek egyidejűleg szolgálnak új, közlésre alkalmas eredményeket is - kerüljön igazolásra.
2. A 4.2.-es, *A normál öregedés: a subcorticalis struktúrák térfogatának életkor és nem függése* című fejezet egyik lényeges megállapítását, nevezetesen azt, hogy a szürkeállomány térfogatában az életkor előrehaladtával kimutatható csökkenés eltér nők és férfiak esetén, nem látom alátámasztottnak. A kapcsolódó irodalomból jól ismert, hogy az emberi agy struktúrájának (beleértve a szürkeállományi térfogatot) és funkcionális szerveződésének életkorral történő egyéni változását számos tényező befolyásolja, pl. iskolázottság, életmód (sport, aktív társas életvitel), testsúly, alkoholfogyasztási szokások stb. Ebből kifolyólag, a nemek közötti összehasonlítás előfeltétele, hogy ezekre a tényezőkre kiegyenlítsük, kontrolláljuk a mintánkat. Mivel az értekezésben ismertetett kutatásban ez nem

történt meg, egyszerűen nem állapítható meg, hogy a megfigyelt csoportok közötti csekély eltérés pontosan mit is takar; valós nemek közötti különbséget vagy a fentebb említett tényezők csoportok közötti eltérését.

3. A 2.4. alfejezetben a Szerző a krónikus fájdalom háttérében álló központi szenzitizációt vizsgálta patkánymodellben fMRI módszert alkalmazva. A Szerző nem konzisztens abban, hogy mikor használja az átskálázott és mikor az eredeti térbeli méreteket a voxelek jellemzésére, nehezítve a módszertan megértését. Továbbá a leírás alapján nem világos, hogy az átskálázásra miért volt szükség.
4. Hagyományosan a lateralizációs indexet (LI) úgy számolják, hogy a két oldal különbségét elosztják az összegükkel, a 2.1-es képlet alapján itt pont fordítva történt, az összeg lett elosztva a különbséggel, ebben az esetben hogyan értelmezhetőek a különböző diffúziós paraméterek LI értékei?

**Összegzés:** Kincses Zsigmond Tamás doktori értekezésében foglalt tudományos eredményeket elegendőnek tartom az MTA doktori cím megszerzéséhez és javaslom a nyilvános védés kitűzését.

Budapest, 2018.09.05.

Prof. Vidnyánszky Zoltán,
az MTA doktora, központvezető
Agyi Képzőközpont
MTA Természettudományi Kutatóközpont